COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2015

(Da Sra. Flavia Morais, Sra. Cristiane Brasil e outros...)

Requer a realização de Audiência Pública para

discussão de melhoria nas politicas nacionais de

atendimento aos Idosos Diabéticos e outros,

através da Educação Física, o que pode reduzir o

gasto da saúde pública no Brasil.

 Senhor Presidente:

 Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização de audiência pública para

discussão de melhoria nas politicas nacionais de atendimento aos Idosos Diabéticos e outros, através da

Educação Física, o que pode reduzir o gasto da saúde pública no Brasil. Assim, seguindo o acordo de

procedimentos a serem adotados para os trabalhos desta comissão em 2015 e já declarando a necessidade

de um tempo duplicado para um dos convidados, indicamos apenas dois, já solicitando, excepcionalmente,

diante da especificidade e importância do tema em tela, a concordância por parte do Plenário desta

Comissão. São os convidados:

 Dra. Jane Dullius – Professora Doutora da Universidade de Brasília – UnB. Fundadora e

Coordenadora do Projeto DOCE DESAFIO na UnB, que há 15 anos desenvolve pesquisas e realiza

atendimentos a grupos de Diabéticos, gratuitamente, e ainda forma Profissionais de Saúde para trabalharem

com Diabéticos.

 Esp. Lúcio Rogério Gomes dos Santos – Secretario Executivo não parlamentar, da Frente

Parlamentar Mista da Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano. Conselheiro do CONFEF – Conselho

Federal de Educação Física. Autor de Livros em Atividades Físicas e Esportivas e Especialista em Legislação.

JUSTIFICAÇÃO

 É notório que o Brasil tem sua população “envelhecendo” e para além da preocupação com o

sustento pecuniário da Previdência Social – é preciso ampliar os serviços, com o foco em atender melhor

toda a população.

 A alegação de que o Sistema Único de Saúde (SUS) padece de um “subfinanciamento crônico” desde

sua criação, por meio da Constituição Federal de 1988, não deve impedir que os recursos existentes sejam

compatibilizados para se oferecer uma saúde universal e integral.

 Experiências positivas e sucessos desse “Sistema” volta e meia ganham notoriedade, e dentre eles,

programas que utilizam os Profissionais de Educação Física, quase sempre se destacam, com resultados

superiores aos esperados, e sempre, representando reduções claras de gastos públicos. Outro sucesso

reconhecido, com desempenho positivo é o tratamento da AIDs e outra área de excelência que podemos

citar é a de “Transplante de órgãos”. Mais o sucesso está sempre ligado a um esforço especial, fora do

comum, dos profissionais que compõem o SUS.

 Certo é, que a situação do financiamento do SUS ainda se encontra preocupante, apesar dos esforços

do Congresso Nacional e, em especial, dessa Egrégia Comissão de Seguridade Social e Saúde, e o tema

financiamento, aqui recorrente, ainda muito haverá de ser pautado, na esperança de que melhore ao nível

do que nossa população necessita. Porém, trazer Luz para apontar caminhos, divulgar ações

comprovadamente competentes, que, com investimentos mínimos possam representar um atendimento

melhor para os Cidadãos Brasileiros, e que ainda resultam em redução dos gastos com tratamentos de

problemas de saúde, transcende essa obrigação.

 A FRENTE PARLAMENTAR MISTA DO ENVELHECIMENTO ATIVO, em parceria, com a FRENTE

PARLAMENTAR MISTA DA ATIVIDADE FÍSICA PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO, vem debatendo esse

assunto e como membros, pretendemos desenvolver esse tema, quem sabe, inclusive realizando em breve

um Seminário, se assim decidir o coletivo de Deputados dessa Comissão, mas por agora, a partir dos

Especialistas que convidamos para nos subsidiar e a cada um dos nobres colegas, vamos ampliar nossos

conhecimentos para legislarmos ainda mais e melhor em favor do povo Brasileiro.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio de nossos ilustres Pares nesta Comissão para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 01 de junho de 2015.

Deputada FLAVIA MORAIS            Deputada CRISTIANE BRASIL                 Deputado Fábio Mitidieri

                PDT/GO                                            PTB/RJ                                                 PSD/SE

Deputado EVANDRO ROMAN       Deputado AFONSO HAMM                Deputada RENATA ABREU

                  PSD/PR                                           PP/RS                                                 PTN/SP

Deputado VINICIUS CARVALHO    Deputado EZEQUIEL FONSECA              Deputado OTAVIO LEITE

                    PRB/SP                                          PP/MT                                                PSDB/RJ